ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении

у|чёбно-методической документации

дополнительной образовательной

программы (шифр В1.1967.*)

mL_2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Гастроэнтерология: редкие
заболевания печени» (шифр В 1.1967.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/1967/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.1967.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного

центра гастроэнтерологии и гепатологии Барановского А. Ю. от 25.04.2024 № 43/12/30-

05-8.

И. о. проректора

^^учебно-методической работе / М. А. Соловьева]

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

ОТ £,9(>#.ЯР<2У №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Гастроэнтерология: редкие заболевания печени
Gastroenterology: Rare Liver Diseases

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/1967/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к применению в практической деятельности новых, в том
числе инновационных методов диагностики и лечения редких
заболеваний органов печени

ДК-2
Способен к применению в практической деятельности современных
алгоритмов и методик по ведению больных с редкими заболеваниями
органов печени

= я

я

л н <и Ь сЗ
«
 в

ва
о

и

о

н Я

К

S

X си
ЕР •»
О

О

к Я

а

л

м

S
 X <я

и

а

О

ri
ч

су
Ч м

ев
i.

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

<N
о

Всего

часов

контакт

ной

работы

C
s

<N
чо
ГП

Ж

О

X

к
и

П
ех

за
х
х
у

O
s

о

л

5 Н

в?
iirodxH

O
M

 ииш
Х

лах
00

о

s самосп

работы

aoiiB
H

dsxE
W

 *ьи
й

охэи

-о
н

д
эьх

 ИЭИНЕЯОЕЧ1ГОЦОИ о
и х д

N

,
о

О

о

СЗ
т

о
B

im
eaetfouadu i\oaxol/oao>iAd 1/оц

о

о

S

F

KifoxBaBtrouodii HHaxoxAondu д
о

ви
тш

хээхху
СЧ

4ir0diH
0M

 иитХ
м

эх
о

3

н
н

и
Х

и
яяо

ш
го

^
<N

о

ю
 «3

Он
зК

m

ogud 3i4H4ir0dxH0)}
£

о

№
о

и а
,

g Я

nxogud aNHdoxBdogcu
Г-»

я

я

Я
«У

о

S

Я

о»
В*

03
о

о

d

у

КИХКНВЕ 3H
X

03hH
X

»B
djJ

O
v

О

№

4

v

l-r

В"
vo
о

 л п

о

S

чо

*о
о

«

 ч

о

0

1

а>
а н о

г U

>>
Э

о

ч

О

Я

и
и

П
ехи

гХ
зн

од
O

o
V

к и

В"
vo
о

 л п

о

S

о

= а

= л н а Л

0

1

а>
а н о

г U

>>
Э

H
dE

H
H

W
33

tv.
3 i H

:4>
S"

t

а

QJ
а

 л
<4

= а

= л н а Л

0

1

а>
а н о

г U

>>
Э

и
и

П
яэц

-

3 i H

:4>
S"

t н о ев
В"
W

г-

5Г
К

« В

U
-

с

м
я

-

я

Л

tJ
s a

Я
ГА
О

ев
CQ
О

м

ее

W

:S

1 'Й
ва
s н ев

§"
W

4

ев
CQ
О

м

ее

W

s s
я

S

а

ев
СО

Виды
аттестации

>

итоговая

аттестация

К

& В
А

Л
5-

и
Й

«
J

Е

О

g

g '
 « !

"

g
a

g

#

и «

Si
о

о

* й о £
ю

S

-
2

Л

и
о

с

>-
^

§

й

0)
ей

s

и

ег
R

 fli
<1>

55
CX
гг

Q

04
jsj

.
я

a
v

Ь
и

>
g S 3
g. » Й
H § (S
Я

33

0
5

Д

«

L-
#

S §

й

я « Э 3
К

S

к

Я

и
5

«
2

§ S. 5 &
?

h-
О

о

с

S

s
s

я

сЗ
К

Q, 5
Й

P

ч

О

У

о

"о
Я

vo
S

1— га

u
"

й

£

«
д

о

О

С

С:
«

&

О

эЯ

(S

i

КОДЫ
КОМПСТСНЩ

<N

(S

i
ПИНИРЭ ХННХЭЬЕЕ

'4xoo>m
ool/Xdj_

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

ОТ 24MZOJ.4 №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Гастроэнтерология: редкие заболевания печени»
Шифр образовательной программы В1.1967.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 4

2
Учебные занятия

(с применением ИКТ)
7

3 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом проректора
по учебно-методической работе

от iMML»

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Гастроэнтерология: редкие заболевания печени
Gastroenterology: Rare Liver Diseases

Шифр образовательной программы В1.1967.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на повышение квалификации гастроэнтерологов, врачей общей
практики, терапевтов, диетологов, педиатров, генетиков, а также на совершенствование
имеющихся у них компетенций в области диагностики и лечения редко встречающихся
заболеваний печени (наследственных нарушений обмена с преимущественным поражением
печени, аутоиммунных заболеваний, болезней сосудов печени, пороков развития печени),
необходимых для их профессиональной деятельности и повышения профессионального уровня.

Программа предназначена для реализации в рамках системы непрерывного
медицинского образования (НМО).
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен к применению в практической деятельности новых, в том
числе инновационных методов диагностики и лечения редких
заболеваний органов печени

ДК-2
Способен к применению в практической деятельности современных
алгоритмов и методик по ведению больных с редкими заболеваниями
органов печени

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области
гастроэнтерологии и/или терапии, а также смежных специальностей, имеющие педагогический
стаж.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

В программе предусмотрена дистанционная часть (включающая изучение актуальных
клинических рекомендаций, консенсусов, презентаций, статей и других информационных
материалов) с использованием платформы Blackboard СПбГУ и других систем, находящихся в
свободном доступе.
5. Возможные модели особенности реализации: Предусмотрен удобный для учащихся
режим проведения занятий с использованием информационно-коммуникационных технологий

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

02.008 Здравоохранение
Врачебная практика

в области
педиатрии

Врач-педиатр участковый

02.009 Здравоохранение
Врачебная практика

в области
лечебного дела

Врач-лечебник
(врач-терапевт участковый)

02.052 Здравоохранение
Врачебная практика

в области
гастроэнтерологии

Врач-гастроэнтеролог

02.082 Здравоохранение
Врачебная практика

в области
диетологии

Врач-диетолог

Не утвержден
(Проект)

Здравоохранение
Общая врачебная

практика (семейная
медицина)

Врач общей практики
(семейный врач)